
Голові НКРЕКП  

Членам НКРЕКП  

 

 

О Б Ґ Р У Н Т У В А Н Н Я  

до схвалення проєкту рішення, що має ознаки регуляторного акта – постанови 

НКРЕКП «Про затвердження Змін до Методики формування, розрахунку  

та встановлення тарифів на теплову енергію, що виробляється на 

теплоелектроцентралях, теплових електростанціях та  

когенераційних установках» 

 

 

Відповідно до статті 17 Закону України «Про Національну комісію, що 

здійснює державне регулювання у сферах енергетики та комунальних послуг», 

статті 6 Закону України «Про державне регулювання у сфері комунальних послуг», 

статті 16 Закону України «Про теплопостачання» НКРЕКП розробляє та затверджує 

нормативно-правові акти, зокрема порядки (методики) формування, розрахунку та 

встановлення державних регульованих цін і тарифів для суб’єктів природних 

монополій у сферах енергетики та комунальних послуг, а також для інших суб’єктів 

господарювання, що провадять діяльність на ринках у сферах енергетики та 

комунальних послуг. 

З метою стимулювання будівництва когенераційних установок сумарною 

електричною потужністю (сумарною тепловою потужністю) менше 5 МВт  

(4,3 Гкал/год) для спрощення підходу до розрахунку тарифів на виробництво 

теплової енергії, що виробляється, НКРЕКП розроблено проєкт постанови «Про 

затвердження Змін до Методики формування, розрахунку та встановлення тарифів 

на теплову енергію, що виробляється на теплоелектроцентралях, теплових 

електростанціях та когенераційних установках» (далі – проєкт постанови). 

Проєктом постанови пропонується доповнити Методику формування, 

розрахунку та встановлення тарифів на електричну та (або) теплову енергію, що 

виробляється на теплоелектроцентралях, теплових електростанціях та 

когенераційних установках, яка затверджена постановою НКРЕКП від 01.08.2017  

№ 991, главою 5 «Особливості формування, розрахунку та встановлення тарифів на 

виробництво теплової енергії ліцензіатами, що здійснюють її виробництво на 

когенераційних установках, сумарна величина встановленої потужності яких менша 

4,3 Гкал/год», положення якої визначають спрощений підхід до формування і 

розрахунку тарифів на виробництво теплової енергії, процедури їх встановлення та 

коригування. 

З огляду на зазначене, та оскільки проєкт постанови має ознаки регуляторного 

акта, пропонується:  

схвалити проєкт постанови НКРЕКП «Про затвердження Змін до Методики 

формування, розрахунку та встановлення тарифів на теплову енергію, що 



виробляється на теплоелектроцентралях, теплових електростанціях та 

когенераційних установках»; 

оприлюднити проєкт постанови НКРЕКП «Про затвердження Змін до 

Методики формування, розрахунку та встановлення тарифів на теплову енергію, що 

виробляється на теплоелектроцентралях, теплових електростанціях та 

когенераційних установках» на офіційному вебсайті НКРЕКП з метою одержання 

зауважень та пропозицій. 

 

 

Директор Департаменту із регулювання  

відносин у сферах теплопостачання 

та забезпечення енергетичної ефективності  

в галузях енергетики та комунальних послуг                                      Р. Овчаренко  

 

 



ПРОЄКТ 

 
 

НАЦІОНАЛЬНА КОМІСІЯ, ЩО ЗДІЙСНЮЄ ДЕРЖАВНЕ  

РЕГУЛЮВАННЯ У СФЕРАХ ЕНЕРГЕТИКИ  

ТА КОМУНАЛЬНИХ ПОСЛУГ 

(НКРЕКП) 
 

ПОСТАНОВА  

 

___________________                                                                            № _______________ 

Київ 

 

Про затвердження Змін до 

Методики формування, розрахунку 

та встановлення тарифів на 

теплову енергію, що виробляється 

на теплоелектроцентралях,  

теплових електростанціях та  

когенераційних установках 
 

Відповідно до законів України «Про теплопостачання», «Про 

комбіноване виробництво теплової та електричної енергії (когенерацію) та 

використання скидного енергопотенціалу» та «Про Національну комісію, що 

здійснює державне регулювання у сферах енергетики та комунальних послуг» 

Національна комісія, що здійснює державне регулювання у сферах енергетики 

та комунальних послуг, 

 

ПОСТАНОВЛЯЄ: 

 

1. Затвердити Зміни до Методики формування, розрахунку та 

встановлення тарифів на теплову енергію, що виробляється на 

теплоелектроцентралях, теплових електростанціях та когенераційних 

установках, затвердженої постановою Національної комісії, що здійснює 

державне регулювання у сферах енергетики та комунальних послуг,  

від 01 серпня 2017 року № 991, що додаються. 

 

2. Ця постанова набирає чинності з дня, наступного за днем її 

оприлюднення на офіційному вебсайті Національної комісії, що здійснює 

державне регулювання у сферах енергетики та комунальних послуг. 
 

 

 
 

Голова НКРЕКП           Юрій ВЛАСЕНКО 



 

ЗАТВЕРДЖЕНО  

Постанова Національної комісії,  

що здійснює державне  

регулювання у сферах  

енергетики та комунальних  

послуг 

__________________ №_______ 

 

 

 

Зміни 

до Методики формування, розрахунку та встановлення тарифів  

на теплову енергію, що виробляється на теплоелектроцентралях,  

теплових електростанціях та когенераційних установках 

 

1. Доповнити новою главою такого змісту: 

«5. Особливості формування, розрахунку та встановлення тарифів на 

виробництво теплової енергії ліцензіатами, що здійснюють її виробництво 

на когенераційних установках, сумарна величина встановленої потужності 

яких менша 4,3 Гкал/год 

 

5.1. Тарифи на виробництво теплової енергії для ліцензіатів, що 

здійснюють її виробництво на когенераційних установках, сумарна величина 

встановленої потужності яких менша 4,3 Гкал/год та які провадять 

господарську діяльність з виробництва, транспортування та постачання 

теплової енергії, розраховуються на рівні 90% від діючих (що застосовуються) 

тарифів на виробництво теплової енергії,  встановлених для суб’єкта 

господарювання для потреб відповідної категорії споживачів.  

 

5.2. Для ліцензіатів, які здійснюють виробництво теплової енергії на 

когенераційних установках, сумарна величина встановленої потужності яких 

менша 4,3 Гкал/год, яким не встановлено тарифи на виробництво теплової 

енергії і які не провадять господарську діяльність з виробництва теплової 

енергії на котельнях, транспортування та постачання теплової енергії, та за 

наявності у них договору купівлі-продажу теплової енергії з 

теплопостачальною організацією (або узгоджених обома сторонами намірів 

щодо купівлі-продажу), тарифи на виробництво теплової енергії 

розраховуються на рівні 90% від діючих (що застосовуються) тарифів на 

виробництво теплової енергії, встановлених для теплопостачальної організації 

для потреб відповідної категорії споживачів. 

 

5.3 Для ліцензіатів, які здійснюють виробництво теплової енергії на 

когенераційних установках, сумарна величина встановленої потужності яких 

менша 4,3 Гкал/год, яким не встановлено тарифи на виробництво теплової 



2 

 

 

 

енергії і які провадять господарську діяльність з транспортування та постачання 

теплової енергії, тарифи на виробництво теплової енергії розраховуються на 

рівні середнього по Україні тарифу на виробництво теплової енергії. 

 

5.4. Середній по Україні тариф на виробництво теплової енергії 

розраховується як різниця між середнім по Україні тарифом на теплову 

енергію, вироблену з використанням природного газу, і середніми тарифами на 

транспортування та постачання теплової енергії, встановленими для потреб 

відповідної категорії споживачів. 

 

5.5. Розрахунок середнього по Україні тарифу на теплову енергію, 

вироблену з використанням природного газу, для потреб населення, установ та 

організацій, що фінансуються з державного чи місцевого бюджету та 

середнього по Україні тарифу на виробництво теплової енергії здійснюється 

НКРЕКП щокварталу за інформацією, оприлюдненою центральним органом 

виконавчої влади, що реалізує державну політику у сфері ефективного 

використання паливно-енергетичних ресурсів, енергозбереження, 

відновлюваних джерел енергії та альтернативних видів палива, у порядку, 

встановленому Кабінетом Міністрів України. Середній тариф на теплову 

енергії для інших категорій споживачів (крім населення) прирівнюється до 

середнього тарифу на теплову енергію, вироблену з використанням природного 

газу для потреб установ та організацій, що фінансуються з державного чи 

місцевого бюджету. 

 

5.6. Протягом 10 робочих днів після оприлюднення центральним органом 

виконавчої влади, що реалізує державну політику у сфері ефективного 

використання паливно-енергетичних ресурсів, енергозбереження, 

відновлюваних джерел енергії та альтернативних видів палива, на виконання 

положень Закону України «Про теплопостачання», інформації щодо 

середньозважених тарифів на теплову енергію, вироблену з використанням 

природного газу Національна комісія, що здійснює державне регулювання у 

сферах енергетики та комунальних послуг, публікує на своєму офіційному 

вебсайті середній по Україні тариф на виробництво теплової енергії . 

 

5.7. Для розрахунку тарифів, зазначених у пунктах 5.1 та 5.2 цієї глави, 

приймаються діючі (що застосовуються) тарифи на виробництво теплової 

енергії  для потреб відповідної категорії споживачів з урахуванням ціни на 

природний газ, яка визначена Постанови Кабінету Міністрів України від 19 

липня 2022 року №812 «Про затвердження Положення про покладення 

спеціальних обов’язків на суб’єктів ринку природного газу для забезпечення 

загальносуспільних інтересів у процесі функціонування ринку природного газу 

щодо особливостей постачання природного газу виробникам теплової енергії та 

бюджетним установам» та постанови Кабінету Міністрів України від 10 

листопада 2021 року № 1209 «Деякі питання нарахування (визначення) плати за 



3 

 

 

 

теплову енергію, послуги з постачання теплової енергії та постачання гарячої 

води» (за потреби). 

 

5.8. Розрахунок тарифів на виробництво теплової енергії здійснюють 

ліцензіати, що здійснюють її виробництво на когенераційних установках, 

сумарна величина встановленої потужності яких менша 4,3 Гкал/год. 

 

5.9. Для встановлення тарифів на виробництво теплової енергії ліцензіат, 

що здійснює виробництво теплової енергії на когенераційних установках, 

сумарна величина встановленої потужності яких менша 4,3 Гкал/год, повинен 

подати до НКРЕКП у паперовій та електронній формі заяву щодо встановлення 

тарифів на виробництво теплової енергії за формою, встановленою у додатку 

1.2 до цієї Методики. 

 

5.10. Ліцензіат, що здійснює виробництво теплової енергії на 

когенераційних установках, сумарна величина встановленої потужності яких 

менша 4,3 Гкал/год та якому встановлено тариф відповідно до пунктів 5.1 – 5.3 

цієї глави, зобов’язаний надати розрахунок тарифів на коригування з 

урахуванням: 

зменшення більше ніж на 5 % встановлених уповноваженим органом 

діючих (що застосовуються)  тарифів на виробництво теплової енергії; 

зменшення більше ніж на 5 % встановлених уповноваженим органом 

діючих (що застосовуються) тарифів на виробництво теплової енергії для 

теплопостачальної організації, з якою ліцензіатом укладено договір купівлі-

продажу теплової енергії; 

зменшення більше ніж на 5 % середнього тарифу по Україні на 

виробництво теплової енергії для відповідної категорії споживачів. 

 

5.11. За наявності обставин, передбачених пунктом 5.10 цієї глави, 

НКРЕКП за власною ініціативою може скоригувати тарифи на виробництво 

теплової енергії, що вироблена на когенераційних установках, сумарна 

величина встановленої потужності яких менша 4,3 Гкал/год.». 

 

2. Доповнити новим додатком 1.2, що додається. 

 

 
Директор Департаменту із регулювання 
відносин у сферах теплопостачання та 
забезпечення енергетичної ефективності  
в галузях енергетики та комунальних послуг           Руслан ОВЧАРЕНКО 



Додаток 1.2. 

до Методики формування, 

розрахунку та встановлення 

тарифів на теплову енергію, 

що виробляється на 

теплоелектроцентралях, 

теплових електростанціях та 

когенераційних установках 

 

Голові 

Національної комісії, що 

здійснює 

державне регулювання у 

сферах  

енергетики та комунальних 

послуг 

 

 
ЗАЯВА 

про встановлення (зміну) тарифів суб’єкта господарювання за спрощеною 

методикою 

 
_____________________________________________________________________ 

(назва суб’єкта господарювання, код ЄДРПОУ, адреса провадження діяльності) 

 

Прошу розглянути заяву та додані до неї матеріали про встановлення 

(зміну) тарифів на виробництво теплової енергії на когенераційних установках, 

сумарна величина встановленої потужності яких менша 4,3 Гкал/год відповідно 

до пункту 5 Особливості формування, розрахунку та встановлення тарифів на 

виробництво теплової енергії ліцензіатам, що здійснюють її виробництво на 

когенераційних установках, сумарна величина встановленої потужності яких 

менша 4,3 Гкал/год (вказати підпункт) 

5.1 5.2 5.3 

   

___________________________________________________________________ 

 

Підтверджую, що додані до заяви документи містять достовірну інформацію. 

До заяви додаються:  

1. Пояснювальна записка. 



2. Розрахунок сумарної потужності когенераційних установок, копії паспортних 

даних когенераційних установок.  

3. Копія рішення уповноваженого органу про встановлення діючого тарифу на 

виробництво теплової енергії для відповідної категорії споживачів для суб’єкта 

господарювання, що подає заяву або теплопостачальної організації з якою 

укладено (намір про укладення) договір купівлі – продажу теплової енергії. 

4. Розрахунок тарифу на виробництво теплової енергії. 

5. Інші документи, розрахунки, копії (розшифрувати). 

_______________________________________________________________ 
(перелік документів) 

 

 

Керівник ліцензіата   ________________  ________________ 
(підпис)    (П.І.Б.) 

«___» _________ 20__ року 

 

 



1 
 

Порівняльна таблиця 

до проєкту рішення, що має ознаки регуляторного акта – постанови НКРЕКП «Про затвердження Змін до 

Методики формування, розрахунку та встановлення тарифів на теплову енергію, що виробляється на 

теплоелектроцентралях, теплових електростанціях та когенераційних установках» 

Редакція положення проекту Методики Пропозиції НКРЕКП 

Відсутній 5. Особливості формування, розрахунку та встановлення тарифів на 

виробництво теплової енергії ліцензіатами, що здійснюють її виробництво на 

когенераційних установках, сумарна величина встановленої потужності яких 

менша 4,3 Гкал/год. 

5.1. Тарифи на виробництво теплової енергії для ліцензіатів, що здійснюють 

її виробництво на когенераційних установках, сумарна величина встановленої 

потужності яких менша 4,3 Гкал/год та які провадять господарську діяльність 

з виробництва, транспортування та постачання теплової енергії, 

розраховуються на рівні 90% від діючих (що застосовуються) тарифів на 

виробництво теплової енергії,  встановлених для суб’єкта господарювання для 

потреб відповідної категорії споживачів.  

5.2. Для ліцензіатів, які здійснюють виробництво теплової енергії на 

когенераційних установках, сумарна величина встановленої потужності яких 

менша 4,3 Гкал/год, яким не встановлено тарифи на виробництво теплової 

енергії і які не провадять господарську діяльність з виробництва теплової 

енергії на котельнях, транспортування та постачання теплової енергії, та за 

наявності у них договору купівлі-продажу теплової енергії з теплопостачальною 

організацією (або узгоджених обома сторонами намірів щодо купівлі-продажу), 

тарифи на виробництво теплової енергії розраховуються на рівні 90% від 

діючих (що застосовуються) тарифів на виробництво теплової енергії, 

встановлених для теплопостачальної організації для потреб відповідної 

категорії споживачів. 

5.3. Для ліцензіатів, які здійснюють виробництво теплової енергії на 

когенераційних установках, сумарна величина встановленої потужності яких 



2 
 

менша 4,3 Гкал/год, яким не встановлено тарифи на виробництво теплової 

енергії і які провадять господарську діяльність з транспортування та 

постачання теплової енергії, тарифи на виробництво теплової енергії 

розраховуються на рівні середнього по Україні тарифу на виробництво теплової 

енергії.  

5.4. Середній по Україні тариф на виробництво теплової енергії 

розраховується як різниця між середнім по Україні тарифом на теплову 

енергію, вироблену з використанням природного газу, і середніми тарифами на 

транспортування та постачання теплової енергії, встановленими для потреб 

відповідної категорії споживачів.  

 5.5. Розрахунок середнього по Україні тарифу на теплову енергію, 

вироблену з використанням природного газу, для потреб населення, установ та 

організацій, що фінансуються з державного чи місцевого бюджету та середнього 

по Україні тарифу на виробництво теплової енергії здійснюється НКРЕКП 

щокварталу за інформацією, оприлюдненою центральним органом виконавчої 

влади, що реалізує державну політику у сфері ефективного використання 

паливно-енергетичних ресурсів, енергозбереження, відновлюваних джерел 

енергії та альтернативних видів палива, у порядку, встановленому Кабінетом 

Міністрів України. Середній тариф на теплову енергії для інших категорій 

споживачів (крім населення) прирівнюється до середнього тарифу на теплову 

енергію, вироблену з використанням природного газу для потреб установ та 

організацій, що фінансуються з державного чи місцевого бюджету. 

5.6. Протягом 10 робочих днів після оприлюднення центральним органом 

виконавчої влади, що реалізує державну політику у сфері ефективного 

використання паливно-енергетичних ресурсів, енергозбереження, 

відновлюваних джерел енергії та альтернативних видів палива, на виконання 

положень Закону України «Про теплопостачання», інформації щодо 

середньозважених тарифів на теплову енергію, вироблену з використанням 

природного газу Національна комісія, що здійснює державне регулювання у 

сферах енергетики та комунальних послуг, публікує на своєму офіційному 

вебсайті середній по Україні тариф на виробництво теплової енергії. 



3 
 

5.7. Для розрахунку тарифів, зазначених у пунктах 5.1 та 5.2 цієї глави, 

приймаються діючі (що застосовуються) тарифи на виробництво теплової 

енергії  для потреб відповідної категорії споживачів з урахуванням ціни на 

природний газ, яка визначена Постанови Кабінету Міністрів України від 19 

липня 2022 року №812 «Про затвердження Положення про покладення 

спеціальних обов’язків на суб’єктів ринку природного газу для забезпечення 

загальносуспільних інтересів у процесі функціонування ринку природного газу 

щодо особливостей постачання природного газу виробникам теплової енергії та 

бюджетним установам» та постанови Кабінету Міністрів України від 10 

листопада 2021 року № 1209 «Деякі питання нарахування (визначення) плати 

за теплову енергію, послуги з постачання теплової енергії та постачання гарячої 

води» (за потреби). 

5.8. Розрахунок тарифів на виробництво теплової енергії здійснюють 

ліцензіати, що здійснюють її виробництво на когенераційних установках, 

сумарна величина встановленої потужності яких менша 4,3 Гкал/год. 

5.9. Для встановлення тарифів на виробництво теплової енергії ліцензіат, 

що здійснює виробництво теплової енергії на когенераційних установках, 

сумарна величина встановленої потужності яких менша 4,3 Гкал/год, повинен 

подати до НКРЕКП у паперовій та електронній формі заяву щодо встановлення 

тарифів на виробництво теплової енергії за формою, встановленою у додатку 

1.2 до цієї Методики. 

5.10. Ліцензіат, що здійснює виробництво теплової енергії на 

когенераційних установках, сумарна величина встановленої потужності яких 

менша 4,3 Гкал/год та якому встановлено тариф відповідно до пунктів 5.1 – 5.3 

цієї глави, зобов’язаний надати розрахунок тарифів на коригування з 

урахуванням: 

зменшення більше ніж на 5 % встановлених уповноваженим органом 

діючих (що застосовуються)  тарифів на виробництво теплової енергії; 



4 
 

зменшення більше ніж на 5 % встановлених уповноваженим органом 

діючих (що застосовуються) тарифів на виробництво теплової енергії для 

теплопостачальної організації, з якою ліцензіатом укладено договір купівлі-

продажу теплової енергії; 

зменшення більше ніж на 5 % середнього тарифу по Україні на виробництво 

теплової енергії для відповідної категорії споживачів. 

5.11. За наявності обставин, передбачених пунктом 5.10 цієї глави, 

НКРЕКП за власною ініціативою може скоригувати тарифи на виробництво 

теплової енергії, що вироблена на когенераційних установках, сумарна 

величина встановленої потужності яких менша 4,3 Гкал/год. 

 

Додатки 

Додаток відсутній Додаток 1.2. 

до Методики формування, розрахунку та встановлення тарифів на теплову 

енергію, що виробляється на теплоелектроцентралях, теплових 

електростанціях та когенераційних установках 

 Голові 

Національної комісії, що здійснює 

державне регулювання у сферах  

енергетики та комунальних послуг 

 

 
 

ЗАЯВА 

про встановлення (зміну) тарифів суб’єкта господарювання за спрощеною 

методикою 

 



5 
 

_____________________________________________________________________ 
(назва суб’єкта господарювання, код ЄДРПОУ, адреса провадження діяльності) 

 

Прошу розглянути заяву та додані до неї матеріали про встановлення 

(зміну) тарифів на виробництво теплової енергії на когенераційних 

установках, сумарна величина встановленої потужності яких менша  

4,3 Гкал/год відповідно до пункту 5 Особливості формування, розрахунку та 

встановлення тарифів на виробництво теплової енергії ліцензіатам, що 

здійснюють її виробництво на когенераційних установках, сумарна величина 

встановленої потужності яких менша 4,3 Гкал/год (вказати підпункт) 

5.1 5.2 5.3 

   

___________________________________________________________________ 

 

Підтверджую, що додані до заяви документи містять достовірну 

інформацію. 

 

До заяви додаються:  

1. Пояснювальна записка. 

2. Розрахунок сумарної потужності когенераційних установок, копії 

паспортних даних когенераційних установок.  

3. Копія рішення уповноваженого органу про встановлення діючого тарифу на 

виробництво теплової енергії для відповідної категорії споживачів для 

суб’єкта господарювання, що подає заяву або теплопостачальної організації з 

якою укладено (намір про укладення) договір купівлі – продажу теплової 

енергії. 

4. Розрахунок тарифу на виробництво теплової енергії. 

5. Інші документи, розрахунки, копії (розшифрувати). 

_______________________________________________________________ 
(перелік документів) 

 



6 
 

Керівник ліцензіата   ________________  ________________ 
(підпис)    (П.І.Б.) 

«___» _________ 20__ року 
 

 

Директор департаменту   із регулювання відносин  

у сферах теплопостачання та забезпечення 

енергетичної ефективності в галузях 

енергетики та комунальних послуг             Руслан Овчаренко 


